中共陕西省委关于认真传达学习贯彻党的十六届六中全会精

神的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/281/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_85_B1_E9_99_95_E8_c123_281748.htm 各市委，省委各部门

，省级国家机关各部门党组，各人民团体党组： 今年10月8日

至11日，党中央在北京召开了第十六届中央委员会 第六次全

体会议，胡锦涛总书记作了重要讲话。全会听取和讨论了胡

锦涛总书记受中央政治局委托作的工作报告，审议通过了《

中共中央 关于构建社会主义和谐社会若干重大问题的决定》

，审议通过了关于 召开党的第十七次全国代表大会的决议。

党的十六届六中全会，是在 我国改革发展关键时期召开的一

次十分重要的会议。省委要求，全省 各级党组织要把学习贯

彻党的十六届六中全会精神作为当前的一项重 要任务，认真

学习文件，深刻领会精神，把思想统一到全会精神上来， 并

紧密结合我省实际，切实抓好贯彻落实，为构建社会主义和

谐陕西 努力奋斗。 一、充分认识学习贯彻党的十六届六中全

会精神的重大意义。党 的十六届六中全会，高度评价了党的

十六届五中全会以来中央政治局 的工作。一年来的实践再次

有力地证明，以胡锦涛同志为总书记的党 中央深得全党全军

和全国各族人民的衷心爱戴和高度信赖，一定能够 带领我们

不断把中国特色社会主义事业推向前进，从胜利走向新的胜

利。胡锦涛总书记在全会上的重要讲话高屋建瓴、思想深刻

，有很强 的理论性和针对性，为我们正确认识形势、全面推

进社会主义和谐社 会建设指明了方向。全会作出的关于构建

社会主义和谐社会若干重大 问题的决定,是以胡锦涛同志为总

书记的党中央,从中国特色社会主义 事业总体布局和全面建设

小康社会全局出发作出的重大战略部署。反 映了建设富强民

主文明和谐的社会主义现代化国家的内在要求，体现 了全党

全国各族人民的共同愿望。《决定》站在时代和战略的高度

， 全面深刻地阐明了社会主义和谐社会的性质和定位，指明

了构建社会 主义和谐社会的指导思想、目标任务、工作原则

和重大部署，继承、 丰富和发展了科学社会主义理论,开辟了

中国特色社会主义的新境界， 是指导我们构建社会主义和谐

社会的纲领性文件。这次全会对于动员 全党全国各族人民,为

构建社会主义和谐社会，为全面建设小康社会、 开创中国特

色社会主义事业新局面而努力奋斗,具有十分重大的意义。 全

省各级党组织和广大党员干部要充分认识这次全会的重大意

义，认 真学习、深刻领会、全面贯彻《决定》精神，紧密结

合本地区本部门 本单位全面建设小康社会的实践，切实做好

构建社会主义和谐社会的 各项工作。 二、深刻领会党的十六

届六中全会的精神实质。学习传达贯彻党 的十六届六中全会

精神，必须深入学习全会文件,深刻领会精神实质。 要深刻理

解社会和谐是中国特色社会主义的本质属性，是实现国家富

强、民族振兴、人民幸福的重要保证，在中国特色社会主义

道路上， 不断实现全体人民共同建设、共同享有的和谐社会

的目标。深刻理解 构建社会主义和谐社会的重要性和紧迫性

，准确把握社会主义和谐社 会的深刻内涵，清醒认识构建社

会主义和谐社会面临的机遇和挑战， 更加积极主动地重视矛

盾、化解矛盾，最大限度地增加和谐因素，不 断促进社会和

谐。深刻理解构建社会主义和谐社会的指导思想、目标 任务

和必须坚持的原则,按照构建社会主义和谐社会的总要求,坚持

在 党的领导下全社会共同建设，推动社会建设与经济建设、

政治建设、 文化建设协调发展。深刻理解构建社会主义和谐

社会的各项政策措施， 提高认识、突出重点、深化改革、加

强领导，加强社会事业建设，加 强制度建设，建设和谐文化

，完善社会管理，激发社会活力，形成促 进和谐人人有责、

和谐社会人人共享的生动局面。深刻理解构建社会 主义和谐

社会关键在党，充分发挥党的领导核心作用,坚持立党为公、

执政为民，以党的执政能力建设和先进性建设推动社会主义

和谐社会 建设，为构建社会主义和谐社会提供坚强有力的政

治保证。 三、切实加强对传达学习贯彻党的十六届六中全会

精神的组织领 导。全省各级党组织要按照中央和省委的部署

，把传达学习贯彻党的 十六届六中全会精神作为当前的一项

重要政治任务抓紧抓好。各级党 组织要高度重视、加强领导

、周密安排、精心组织，迅速把全会精神 传达到全体党员和

广大干部中去，把思想和行动统一到全会精神和中 央的决策

部署上来,继续坚持以经济建设为中心,把构建社会主义和谐

社会摆在更加突出的地位。要以县以上领导班子和领导干部

为重点， 采取多种形式组织好学习,以领导干部的表率作用带

动全省广大党员、 干部和群众的学习。要把学习全会精神与

学习《江泽民文选》结合起 来，与学习党的十六大以来中央

提出的一系列重大战略思想和理论创 新成果结合起来，在武

装头脑、指导实践、推动工作上下功夫，在全 省迅速兴起学

习贯彻热潮。要结合实际，加强调查研究，研究制定贯 彻落

实的具体措施，把中央决定提出的各项任务和工作举措扎扎

实实 地落实好，有重点分步骤地持续推进社会主义和谐社会

建设。宣传舆 论部门要认真搞好全会精神的宣传，充分发挥

报刊、广播、电视等舆 论阵地的作用，及时反映各地各部门

各单位学习贯彻落实情况。各级 党校、行政学院和干部学校

要把学习宣传全会精神列入教学内容，加 大干部培训力度。

要加强对构建和谐社会重大理论的研究，力争推出 一批高质

量的理论研究成果。 四、以学习贯彻党的十六届六中全会精

神为动力推动当前工作。 当前，全省改革发展稳定的任务十

分繁重。各级党组织要以学习贯彻 全会精神为动力，把构建

和谐社会与做好当前工作紧密结合起来，更 加扎实地做好各

项工作，不断巩固和发展全省团结稳定、加快发展的 良好局

面。一是坚持以科学发展观统领经济社会发展全局，继续贯

彻 落实好中央加强和改善宏观调控的政策措施，加快推进经

济结构调整 和经济增长方式转变，努力扩大内需,着力推进重

点领域的体制改革， 认真解决当前经济运行中存在的突出问

题，确保实现今年全省经济社 会发展的各项目标任务。二是

扎实推进社会主义新农村建设，努力促 进农业不断增效、农

民持续增收，进一步深化农村综合改革，广泛开 展农民技能

培训，不断提高农民综合素质。三是坚持不懈地用党的理 论

创新成果武装党员干部、教育人民群众，加强马克思主义理

论研究 和建设，教育引导干部群众克服和抵制各种错误思潮

，牢牢掌握意识 形态工作的主动权。四是扎实做好关心群众

生产生活工作，积极扩大 就业，加快完善社会保障体系，抓

好扶贫救灾，确保受灾群众和困难 群众安全过冬。加强安全

生产工作，坚决遏制重特大事故发生。深入 开展“平安陕西

”创建活动，全力保持社会稳定。五是全面加强党的 思想建

设、组织建设、作风建设和制度建设,抓好地方党委换届工作

， 深入开展党风廉政建设和反腐败斗争。进一步转变作风，

狠抓各项工 作任务的落实，确保“十一五”良好开局、高点

起步，以优异成绩迎 接党的十七大的召开。 各地传达学习贯

彻情况请及时报告省委。 中共陕西省委 2006年10月16日

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com